

# UZVARAS CEĻŠ

Lai kraksts iznāc trīs reizes nedēļā: trešdienās, piektdienās un svētdienās

Redakcija Livānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Livānu rajona komitejas un Livānu rajona Darbālaugu deputātu padomes orgāns

Nr. 20 (818)

Trešdien, 1956. g. 15. februārī

7. gads

## Partijas spēks — tās sakaros ar masām

Sācies PSKP XX kongress. Par godu šim izcilajam notikumam mūsu zemē izvērsusies virstaustas socialistiskā sacensība. Šis fakts spilgti demonstrē mūsu partijas un tautas vienotību.

Lielā Leņina radītā un izaudzinātā Komunistiskā partija ir patiesa strādnieku šķiras, visas tautas vadone, tās domu un cerību paudēja. Izauzusi no tautas masām, komunistu partija nostāpījusi dižu cīņas un slaveni uzvaru ceļu. Tās vadība mūsu zemes darbaļaudis gāza muižnieku un kapitalistu kundzību, iznīcināja eksploatāciju un uzcēla socialismu, tādējādi piepildot darba cilvēces gadsimto loloto sapni. Tagad padomju laudis, Komunistiskās partijas teātro, komunisti vadīt, sekmīgi cīnās par komunistiskās sabiedrības uzcelšanu.

Visu padomju tautas uzvaru avots ir vispirms tas, ka partija, būdama darbaļaužu priekšpulks, vienmēr balstījusi un balstās uz tautas uzticību, uz masu radošo aktivitāti. Visu partijas darbību caurstrāvo dziļa ticība tautai, tās revolucionarajai enerģijai, gatšajam prātam un neizsīkstošajai darba mīlestībai.

Pašlaik mūsu valsts risina grandiozus komunistiskās celtniecības uzdevumus. Partija izstrādājusi un realizē plašus pasākumus, lai tālāk attīstītu un tehniski pilnveidotu mūsu rūpniecību, sekmētu lauksaimniecības strauju augšupeju un palielinātu tautas patēriņa preču ražošanu. Sestais piecādu plāns, pie kura realizēšanas šogad stājas mūsu tauta, kalpos mūsu Dzimtenes tālākam uzplaukumam, nodrošinās padomju tautas materialās labklājības un kultūras līmeņa celšanos.

Partijas nosprausto uzdevumu sekmīga izpilde prasīja no visiem komunistiem pastiprināt organizatorisko un politisko darbu masās, vēl vairāk nostiprināt savus sakarus ar tām un celt darbaļaužu radošo aktivitāti.

Komunistam, lai kādu posteni tas ieņemtu, vienmēr jābūt tuvu tautai, jāatrodas masu vidū, uzmanīgi jāuzklausa kritiskas piezīmes no apakšas, jāveicina kritikas un paškritikas izvērsšana. Viņa pienākums ir ar savu piemēru un boļševistisko vārdu mobilizēt padomju laudis cīņā par partijas un valdības sprasto uzdevumu izpildi.

## Uzlabot mācību un audzināšanas darbu

Šā gada 11. janvārī notika Latvijas KP Livānu rajona komitejas otrais plenums, kurā apsprieda jautājumu par mācību un audzināšanas darbu uzlabošanu skolās un ģimenē. Referatu par šo jautājumu lasīja rajona komitejas agitācijas un propagandas daļas vadītāja b. Ivanova. Īsi raksturodama PSKP XX kongresa direktīvu projektā izteiktās plašās perspektīvas zinātnes un kultūras tālākā attīstībā, referente apstāstījās pie rajona jaunatnes mācību un audzināšanas darba skolā un ģimenē.

Daudzi rajona skolu direktori un partijas pirmorganizācijas vairāk uzmanības sākušas veltīt mācību un audzināšanas darbam skolās. Tā mācību un audzināšanas darbu uzlabojušas tādas kā Vanagu 7-gadīgā skola (direktors b. Rudzāts), Rudzētu vidusskola (direktore b. Kalvāne), Livānu II vidusskola (direktore b. Belonožkina), Sutru 7-gadīgā skola (direktors b. Bacāns). Pēdējā laikā labāk sākusi strādāt arī Livānu I vidusskola (direktore b. Gorbunova).

Teicamus rezultātus panākuši atsevišķi skolotāji, piemēram, bb. Serova, Šuba, Zamberga, Prjadko un citi. Viņu klasēs nav nesekmīgo, labi nostādīti arī audzināšanas darbs.

Neraugoties uz šiem panākumiem, teica b. Ivanova, mācību un audzināšanas darbā vēl ir ļoti daudz trūkumu,

kas neatbilst tiem uzdevumiem, kurus nospraudusi partija un valdība. Ļoti slikti mācību un audzināšanas darbs nostādīts Niegales skolā (Jersikas 7-gadīgās skolas filiāle), kur par pārzini ir b. Fomičenko. Šajā skolā ir zema skolēnu disciplīna. Audzināšanas darbā sastopami trūkumi arī Jersikas 7-gadīgajā skolā.

Galvenā loma jaunatnes idejiski-politiskā audzināšanā pieder skolotājiem. Nekas cits tā negrauj skolotāja autoritāti kā tas, ka viņa darbi neskaidri ar vārdiem. Taču sastopami mums arī tādi skolotāji, kas skolēniem māca būt pieklājīgiem, bet dzīvī pašī savus vārdus apgāj. Lūk, I vidusskolas skolotājs Barinovs bija ieradies piedzēries skolas sariņojumā! Runājot par skolotāju autoritāti nevar neminēt arī pašu tautas izglītības nodaļas vadītāju b. Dandrozi, kurš nevienu reizi vien sabiedrībā bija rādījies ierībušā stāvoklī.

Vajadzīgā vērība nav pievērsta skolēnu politehniskajām apmācībām.

Kā svarīgākais trūkums skolu darbā ir tas, ka daudzām no tām nav ciešu sakaru ar bērnu vecākiem.

Pēc Stavropoles novada Novoaleksandrovska rajona Staļina vārdā nosauktā kolchoza darba pieredzes, kur ir nodibinātas speciālas skolēnu brigades, arī mūsu rajonā šogad ir jānoorganizē katrā kolchozā skolēnu posmi ar no-

teiktu zemes platību.

Pēc referāta sākās debātes. Komjaunatnes rajona komitejas sekretars b. Abarons norādīja uz vairākiem trūkumiem mācību un audzināšanas darbā, sevišķi Livānu pilsētas vakara skolā. Ienesa priekšlikumu šogad kolchozos noorganizēt skolēnu posmus. Livānu I vidusskolas direktore b. Gorbunova pastāstīja par skolotāju kolektīva un vecāku padomes darbu un par skolēnu politehniskajām apmācībām.

Rajona partijas komitejas sekretare b. Ivanova aizrādīja partijas pirmorganizācijām, kuras nepievērs vajadzīgo uzmanību skolām un neinteresējas, kā mācās attiecīgā kolektīva vecāku bērni. Pastāstīja arī, ka Stavropoles novada Staļina vārdā nosauktajā kolchozā ir noorganizētas skolēnu brigades. Rajona komitejas propagandists b. Svilpe aizrādīja uz komjaunatnes skolu daļas (vadītāja b. Jukša) neapmierinošo darbu.

Partijas rajona komitejas bibliotēkas vadītāja b. Livdāne deva viņas apmeklēto stundu, kā arī pulciņu nodarbību analīzes. Livānu II vidusskolā sevišķi labas bija praktiskās nodarbības (skolotājs b. Auhorjonoks). Rajona partijas komitejas sekretars b. Braslavces runāja par bērnu audzināšanu skolā un ģimenē, kā arī ciešākiem skolu un kolchozu sakariem.

Plenums pieņēma lēmumu skolēnu mācību un audzināšanas darba uzlabošanai.

## Par godu PSKP XX kongresam

### Rajona rūpniecības kombinātā

Ar labiem panākumiem darbā PSKP XX kongresa atklāšanas dienu sagaidīja rūpniecības kombināta mehāniskā darbnīca, vadmaļas veltuve un galdnieku cehs. Janvara mēneša plāns šajos cehos izpildīts par 100—120 procentiem.

Labi strādā galdnieks b. Vandāns, plānu izpildot par 127 procentiem. Teicamus panākumus darbā ir guvis galdnieku ceha vecākais strādnieks Ādams Muižnieks, savu uzdevumu veicot par 133 procentiem. Biedrs Muižnieks par teicamu darbu saņēmis Kurināmā un vietējās rūpniecības ministrijas goda rakstu un darba teicamnieka nozīmi. Šo atzīnību viņš ir godam nopelnījis.

Rūpniecības kombināta labākais šoferis b. Dobkalns PSKP XX kongresu sagaidīja, savu uzdevumu veicot par 151 procentu un vienmēr uzturot priekšzīmīgā kārtībā viņam uzticēto mašīnu.

Pirmskongresa spraižas socialistiskās sacensības rezultātā ar labiem darba rādītājiem izvirzījušies vairāki stikla fabrikas strādnieki.

Pie pusautomāta labi strādā un teicami veic savu uzdevumu b. A. Judina. Viņa plānu izpildījusi par 149 procentiem. Pa pusotra plāna veikusi arī bb. Škodins, Petruškevičs, Vandāne, Galvāne un vairāki citi. Par labu darbu atzīmējams kurinātājs b. Karankevičs.

A. Katkevičs

## Kaļiņina vārdā nosauktā kolchoza pārskata sapulce

mērā izstrādājis 326 izstrādes dienas gadā. Labākie un disciplinētākie ir bb. J. Rubens, P. Vasīļjeva, J. Leonova, K. Grebežs un citi. Tomēr ar to neviens nedrīkst apmierināties, jo vēl ir daudz tādu, kas gada laikā nav izstrādājuši pat desmit izstrādes dienas. Tādi ir bb. M. Vingre, K. Lazda, M. Rasnace, M. Mukāne un citi. Šādi kolchoza biedri nedod nekādu labumu sabiedriskajai saimniecībai.

Kolchozu apkalpojošā traktoristu brigāde 1955. gada pavasarī iesāka ar slikti atremontētu tehniku, tāpēc 300 hektaru vietā, kas pēc plāna bija jāapsēj, apsēja tikai 60 ha, pie tam ar lielu nokavēšanos. Tas viss sēju novilcināja līdz pat jūnijam mēnesim. Saprotais, ka tādos apstākļos kā pārēni nevarēja būt runa par labu ražu.

Nepietiekoša bija arī kontrole. Tāpēc arī lauki tikai uzarti par daudz sekli.

### Izmantot visas iespējas

Maza vērība tika piegriezta pareizai lauku sadalei dažādām kulturām, bet tika sēts un audzēts, kur un kā pagādās. Ļoti zemā līmenī lopkopība — maziensīgas govīs un sliktā cūku nobarošana. 1956. gadā jānostiprina lopbarības bāze, iesējot ilggadīgās zāles un to platību palielinot līdz 400 hektāriem. Kolchoznieki apņēmas blakus 35 hektāriem kukuruzas, ko sēs kolehozā, piemējas dārzīnos audzēt pa 0,2 ha. Šogad kultivēs pļavas, pielietos arī mineralmēsļus.

Nostiprinot graudkopības un lopbarības bāzi, paredzēts attīstīt arī lopkopību. Slaucējas apņēmas 1956. gadā paaugstināt izslaukumus par 300 litriem no govīs. Lai ieaterešētu slaucējas izpildīt plānu, katrai izsniegs 7 procentus no izslauktā piena daudzuma un 10 procentus, ja plāns tiks pārsniegts. Katru

kvartālu noslēdzot, labākajai slaucējai, kas pārsniegusi plānu, izmaksās 150 rubļu lielu premiju.

Kolchoznieki izteicās, ka sevišķa uzmanība jāvelti cūkkopībai. 1955. gadā iegādājās sivēnmātes. No tām iegūtos 180 sivēnus nobaros bekonam.

Arī cūkkopes par plāna izpildi un cūku labu kopšanu saņems papildmaksu. 1954./1955. gadā lielākos ienākumus deva linkopība. Šogad šai kulturali vēltis vēl lielāku vērību. Ienākumus dalīs uz visām izstrādes dienām, bet ne tā kā agrāk.

Daudz bija trūkumu kolchoza darbā, zemi ienākumi, salīdzinot ar citiem rajona kolchoziem. To visu kopsapulce apsprieda un pieņemtā lēmumā ierakstīja daudz laba. Nostiprinot darba disciplīnu, izpildot pieņemtos lēmumus, nostiprināties kolchoza saimniecība, celsies ienākumi, varēs izpildīt sestās piecādes nospraustos uzdevumus.

A. Birzāks

